
2021年 2月 
独立行政法人国際交流基金 

日本語国際センター 
 

「就労外国人の日本語発話力に関するアンケート調査」 
ご協力のお願い 

 
拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
我が国では、新たな在留資格「特定技能」が昨年度よりスタートし、今後、主として就労のために来日して、日

本で生活する外国人が一層多くなることが予想されています。 
このような社会情勢を背景に、独立行政法人国際交流基金 日本語国際センターでは、現在、外国人の日本語の口
頭発話能力に関する調査・研究に取り組んでいます。 
 
その一環として、技能実習生や特定技能などの資格で来日する外国人を実際に雇用しているまたは過去に雇用し

たことがある福岡県内企業の皆様が、外国人にどの程度の日本語能力、特に口頭での発話能力・会話能力を期待

しているかという就労現場のニーズを把握するため、アンケート調査を実施することといたしました。 
 
つきましては、ご多忙中誠に恐縮ですが、本調査の趣旨と意義をご賢察のうえ、是非ともご協力くださいますよ

うお願い申し上げます。 
敬具 

 
【本調査について】 
下記リンクよりオンラインでご回答ください（↓をクリックするとご回答できます）​　​　　　　　

　​https://forms.gle/fHad3BzeA4vBhhGh6 
 

・今回ご回答頂くのは、選択式の質問、計20問のみで、所要時間はおよそ8分です。 
・ご回答頂いた企業様には、頂いたメールアドレスに、県内の平均データをお送りいたします。 
　　※個別企業の結果は含まれず、企業名や個人名等の個別の回答データは一切含まれません。 
　　※お送りするデータの​外部との共有や公開はお控えください。 
・ご回答の期限は、2021年​2月28日（日）​までとなります。 
 
本調査は、​外国人と実際に一緒に働いている、または過去に働いていた方（現場責任者様等）に回答いただくこ

とを想定しています。​大変お手数ではございますが、ご担当者様にお渡しいただけますと幸いです。 
ただし、上記ご担当者様の回答が難しい場合は、代理の方や人事・採用関連部門等のご担当者様が回答いただい

ても問題ございません​ので、是非ご協力いただきますようお願いします。 
 
※本調査でご回答いただいた内容は、すべて統計数値として集計・分析し、調査資料として活用しますので、個

別の企業名やご回答内容が公表されることはありません。また、ご回答の内容を本調査以外に使用することはご

ざいませんが、本調査が研究データとして引用される場合も、個別の企業名やご回答内容が公表されることはあ

りません。 
 

 

【調査受託機関および本調査に関するお問合せ先】 
　内定ブリッジ株式会社 
　住所　〒102-0074　東京都千代田区九段南1-5-6 りそな九段ビル5F 
　ホームページ　　　​https://www.naiteibridge.com 
　メールアドレス　　contact@naiteibridge.com 
＊現在、コロナウィルス拡大を受けテレワーク業務を推進しております。ご質問などはお電話ではなくメールにて対応させて頂きま

す。 
 
【調査主体】 
独立行政法人国際交流基金　日本語国際センター 
住　　所　〒330-0074　埼玉県さいたま市浦和区北浦和5-6-36 

https://forms.gle/fHad3BzeA4vBhhGh6
https://www.naiteibridge.com/

